PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

ПРИТОБОЛЬНАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от ____________  2019 года № ___
с. Глядянское

О внесении изменения в решение

Притобольной районной Думы
от 26 июня  2019 года № 304 «Об
утверждении Положения о дорожном
фонде Притобольного района»
С целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, Притобольная районная Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Притобольной районной Думы от 26 июня 2019 года № 304 «Об утверждении Положения о дорожном фонде Притобольного района» следующее изменение:
- в тексте приложений к решению слово «субсидии» заменить словами «иные межбюджетные трансферты (далее – иные МБТ)» в соответствующих падежах.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья», подлежит размещению на официальном сайте Администрации Притобольного района в сети «Интернет» и применяется к правоотношениям, возникшим с 26 июня 2019 года.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет по правовым вопросам  Притобольной районной Думы (Г.В. Кубасова).
Председатель Притобольной районной Думы                                        В.И. Федотов

Глава Притобольного района                                                                    Д.Ю. Лесовой
Пояснительная записка

к проекту решения Притобольной районной Думы

«О внесении изменений в решение Притобольной районной Думы от 26 июня 2019 года № 304 «Об утверждении Положения о дорожном фонде Притобольного района»
Настоящий проект решения вносит уточнение в наименование финансовых ресурсов, предоставляемых из дорожного фонда Притобольного района бюджетам сельских поселений Притобольного района на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог.
Все виды трансфертов подробно рассмотрены в главе 16 Бюджетного кодекса РФ.

Межбюджетные трансферты - средства, предоставляемые одним бюджетом бюджетной системы Российской Федерации другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации;

Дотации - межбюджетные трансферты, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе без установления направлений и (или) условий их использования.

Субвенция - средства, предоставляемые бюджету другого уровня бюджетной системы РФ или юридическому лицу на безвозмездной и безвозвратной основах на осуществление определенных целевых расходов. Субвенция в отличие от дотации должна быть использована строго по целевому назначению и в установленный срок; в противном случае она подлежит возврату предоставившему ее органу.

Субсидия – это бюджетные средства, предоставляемые бюджету другого уровня бюджетной системы Российской Федерации, физическому или юридическому лицу на условиях долевого финансирования целевых расходов.

Общим для дотаций, субвенций и субсидий является их безвозмездный и безвозвратный характер. Отличительной чертой субвенций и субсидий от дотаций является их целевой характер. А субвенции и субсидии разграничиваются по объемам финансирования: за счет субвенции полностью финансируются те или иные целевые расходы, а субсидии предоставляются на условиях долевого финансирования целевых расходов.

Отдельно законодательство выделяет еще одну группу средств. Их называют иными межбюджетными трансфертами. Данная группа появилась только в новом Бюджетном кодексе, до этого законодательство РФ не предусматривало такую форму перераспределения средств. Они носят также безвозвратный и безвозмездный характер.

БК РФ Статья 142.4. Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских, сельских поселений из бюджетов муниципальных районов

В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса и соответствующими им законами субъекта Российской Федерации, бюджетам городских, сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.